
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/bergamo 

 

 

  
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado»; 
VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante «Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico»; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 
180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’articolo 13; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante «Misure di straordinaria necessità ed urgenza in 
materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti», 
convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, 
n. 74, con particolare riferimento all’articolo 1, comma 9-bis – che prevede che nei concorsi per 
l’assunzione di personale non dirigenziale indetti dalle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, una quota pari al 15 per cento dei posti 
sia riservata a favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile universale senza 
demerito, “fermi restando i diritti dei soggetti aventi titolo all'assunzione ai sensi della legge 12 
marzo 1999, n. 68, e tenuto conto dei limiti previsti dall'articolo 5, primo comma, del testo unico 
delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, e dall'articolo 52, comma 1-bis, del citato 
decreto legislativo n. 165 del 2001” – e all’articolo 5, commi da 5 a 12; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 16 maggio 2024, n. 88, recante «Procedure di aggiornamento 
delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 
maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 
educativo»; 

VISTO il DM n. 32 del 26 febbraio 2025 “Misure finalizzate a garantire la continuità dei docenti a tempo 
determinato su posto di sostegno per l’anno scolastico 2025/2026”; 

VISTA la nota prot. DGPER 105914 del 07 maggio 2025 avente ad oggetto “decreto ministeriale n. 32 del 

26 febbraio 2025. Continuità dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno per l’anno 
scolastico 2025/2026”; 

VISTA la nota prot. DGPER 123954 del 29 maggio 2025 avente ad oggetto “continuità didattica dei docenti 

a tempo determinato su posto di sostegno di cui al decreto ministeriale n. 32 del 26 febbraio 2025 
– Indicazioni operative”; 

VISTA la nota 157048 del 9 luglio 2025 avente ad oggetto “anno scolastico 2025/2026 -Istruzioni ed 
indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed ATA”; 

VISTO il proprio provvedimento 622 del 30 luglio 2025 di pubblicazione delle graduatorie provinciali per le 
supplenze della Provincia di Bergamo di 1 e 2 fascia –posto comune e sostegno- nonché gli elenchi 
aggiuntivi alla prima fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze e alla seconda fascia delle 
graduatorie di istituto per il posto comune del personale docente della scuola dell’infanzia,  della 
scuola primaria, della scuola secondaria di I° e II° grado e del personale educativo di cui all’O.M. 
88 del 16 maggio 2024, valide per l’anno scolastico 2025/2026; 

VISTO il proprio provvedimento prot. USPBG 690 del 27 agosto 2025 di ripubblicazione delle Graduatorie 
Provinciali per le Supplenze (GPS) AT di Bergamo – I fascia sostegno ADSS integrata da elenco 
aggiuntivo, valide per l’a.s. 2025/2026; 

ESAMINATE le istanze presentate dagli aspiranti e la sussistenza delle condizioni per procedere alla riconferma; 
VISTO il decreto di riparto contingente per le assunzioni a tempo indeterminato di personale docente per 

l'anno scolastico 2025/26, prot. DRLO 934 del 14 luglio 2025; 
VISTI gli esiti delle operazioni di immissione in ruolo su posti di sostegno per l’anno scolastico 2025/2026; 
VISTE le disponibilità pubblicate con proprio atto prot. USPBG 11863 del 28 agosto 2025; 
VISTE le risultanze del cd “bollettino zero”, depositato agli atti dello scrivente ufficio con prot. USPBG 

11880 del 28 agosto 2025, attraverso il quale è accertato il diritto a nomina degli aspiranti alla 
conferma sul posto di sostegno;   

FATTO SALVO il potere riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i provvedimenti emessi anche in 
autotutela; 

BGIC804004 - BGIC804004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004440 - 29/08/2025 - VII.1 - E

https://www.mim.gov.it/web/bergamo
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A1999-03-12%3B68
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A1999-03-12%3B68
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Apresidente.repubblica%3Adecreto%3A1957-01-10%3B3~art52-com1bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Apresidente.repubblica%3Adecreto%3A1957-01-10%3B3~art52-com1bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Apresidente.repubblica%3Adecreto%3A1957-01-10%3B3~art52-com1bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001%3B165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001%3B165


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/bergamo 

 

FATTI SALVI gli effetti dei controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000, che dovranno essere 
operati, da parte delle Istituzioni scolastiche statali, all’atto di assunzione in servizio come 
disciplinato dalla normativa di riferimento; 

 

 

DISPONE 

 
Art. 1 

 

Per le motivazioni citate in premessa e le norme sopra richiamate, alle quali si rimanda integralmente, gli 

aspiranti docenti, per i quali è stata valutata la sussistenza delle condizioni per procedere alla conferma e 

per i quali è stato accertato il diritto alla nomina, sono destinatari della proposta di assunzione a Tempo 

Determinato, con decorrenza e presa di servizio il 01/09/2025 per l’a.s. 2025/2026, ed assegnati per la 

classe di concorso e alle sedi indicate nell’elenco allegato, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, in continuità didattica rispetto al precedente a.s. 

 

Art. 2 

 

I docenti di cui all’allegato elenco dovranno prendere servizio, presso l’Istituzione Scolastica assegnata dal 

presente dispositivo, il giorno 1° settembre 2025. La mancata presa di servizio entro la data suddetta, 

senza giustificato motivo, comporta la decadenza dal contratto, nonché l’applicazione delle sanzioni previste 

dall’art. 14 O.M. n. 88/2024. 

 

Art. 3 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo UST https://www.mim.gov.it/web/bergamo 

con valore di notifica ad ogni effetto di legge. È altresì inviato ai Dirigenti scolastici per i conseguenti 

adempimenti di competenza. Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi 

giurisdizionali ed amministrativi previsti dall’ordinamento. 

 
 

                                                                              Il DIRIGENTE dell’UFFICIO III 

                                                                             Vincenzo CUBELLI 

    

 

 

BGIC804004 - BGIC804004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004440 - 29/08/2025 - VII.1 - E

https://www.mim.gov.it/web/bergamo
https://www.mim.gov.it/web/bergamo

		2025-08-28T18:37:29+0200


		2025-08-28T19:21:48+0200
	protocollo




